
 

 

 

О дополнительной мере  

социальной поддержки за счет  

средств бюджета города Когалыма 

 
 

В соответствии с частью 5  статьи 36 Федерального закона от 20.03.2025 

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», Уставом города Когалыма Дума города 

Когалыма РЕШИЛА: 

 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки в 

городе Когалыме в виде единовременной выплаты в размере 400 000 (четыреста 

тысяч) рублей каждому члену семьи погибших участников в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, лиц, 

выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации, прилегающих к районам 

проведения специальной военной операции (далее – участник специальной 

военной операции, участник отражения вооруженного вторжения), 

проживающим и зарегистрированным в городе Когалыме на день гибели 

(смерти) участника специальной военной операции, участника отражения 

вооруженного вторжения, имеющим гражданство Российской Федерации, а 

именно: 

- супруге (супругу), состоящей (состоящему) в зарегистрированном 

браке с участником специальной военной операции, участником отражения 

вооруженного вторжения (лицу, в отношении которого в судебном порядке 

установлен факт совместного проживания с участником специальной военной 

операции, участником отражения вооруженного вторжения не менее трёх лет и 

ведения общего хозяйства на момент заключения контракта о прохождении 

военной службы (контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации) или призыва на военную 

службу, в том числе по мобилизации, при наличии у них общего 

несовершеннолетнего ребенка); 

- матери, отцу участника специальной военной операции, участника 

отражения вооруженного вторжения, не лишенным родительских прав. 

При отсутствии вышеуказанных членов семьи мера социальной 

поддержки в виде единовременной выплаты в размере 400 000 (четыреста 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

от «15» декабря 2025 г. № 601-ГД 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&dst=101052


тысяч) рублей осуществляется проживающим и зарегистрированным в городе 

Когалыме на день гибели (смерти) участника специальной военной операции, 

участника отражения вооруженного вторжения, имеющим гражданство 

Российской Федерации, каждому полнородным и неполнородным братьям и 

сестрам погибшего участника специальной военной операции, участника 

отражения вооруженного вторжения, а при их отсутствии - опекуну 

(попечителю), воспитывавшему погибшего участника специальной военной 

операции, участника отражения вооруженного вторжения из числа детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, до наступления его 

совершеннолетия, при условии подтверждения указанного факта структурным 

подразделением Департамента социального развития Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры - управлением социальной защиты населения, 

опеки и попечительства по месту жительства погибшего участника 

специальной военной операции, участника отражения вооруженного 

вторжения. 

2. Финансовое обеспечение дополнительной меры социальной 

поддержки, указанной в части 1 настоящего решения, производится за счет 

средств бюджета города Когалыма. 

3. Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки в городе Когалыме, предусмотренной частью 1 настоящего 

решения, утверждается постановлением Администрации города Когалыма. 

 

4. Признать утратившими силу: 

4.1. решение Думы города Когалыма от 14.12.2022 №204-ГД «О 

дополнительной мере социальной поддержки за счет средств бюджета города 

Когалыма»; 

4.2. решение Думы города Когалыма от 22.05.2024 №402-ГД «О 

внесении изменения в решение Думы города Когалыма от 14.12.2022 №204-

ГД»; 

4.3. решение Думы города Когалыма от 17.04.2025 №530-ГД «О 

внесении изменения в решение Думы города Когалыма от 14.12.2022 №204-

ГД». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026. 

 

6. Настоящее решение не распространяется на членов семьи участников 

специальной военной операции, участников отражения вооруженного 

вторжения, которым предоставлены дополнительные меры социальной 

поддержки в соответствии с решениями Думы города Когалыма от 14.12.2022 

№ 203-ГД «О реализации права на участие Администрации города Когалыма в 

осуществлении отдельных государственных полномочий по финансовому 

обеспечению социальной поддержки отдельных категорий граждан» (в виде 

ремонта жилого помещения), от 14.12.2022 № 204-ГД «О дополнительной мере 

социальной поддержки за счет средств бюджета города Когалыма», а также на 

иных членов семьи участников специальной военной операции, участников 

отражения вооруженного вторжения, в связи с гибелью (смертью) которых 

были предоставлены дополнительные меры социальной поддержки                           



в соответствии с решениями Думы города Когалыма от 14.12.2022 № 203-ГД 

«О реализации права на участие Администрации города Когалыма в 

осуществлении отдельных государственных полномочий по финансовому 

обеспечению социальной поддержки отдельных категорий граждан» (в виде 

ремонта жилого помещения), от 14.12.2022 № 204-ГД  «О дополнительной мере 

социальной поддержки за счет средств бюджета города Когалыма». 

7. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Когалымский 

вестник»: KOGVESTI.RU. 

 

 


